
 

 
 

CCOMUNEOMUNE  DIDI  AACQUICQUI  TTERMEERME 
 

Settore tecnico 

Determinazione n. 877 

del 11/12/2025 

 

PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI ACQUI TERME 

E RFI SPA PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI 

RIQUALIFICAZIONE DELLA STAZIONE DI ACQUI TERME. 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL 

COFINANZIAMENTO DELL’OPERA. EURO 140.000,00 CAP. 

10394 IMP. N. 1922/2024. CIG B976461835 

 



 
 

IL DIRIGENTE  
Adotta la seguente determinazione a sensi del vigente Regolamento di Contabilità di cui alla 
Delibera C.C. nr. 35/2015 in particolare dell’art. 5 e dell’art. 183 del D.Lgs nr. 267/2000 e smi;  
 
VISTO il Decreto nr 57 del 13/12/2022 con il quale veniva individuato il sottoscritto quale 
Dirigente del Settore Tecnico del Comune di Acqui Terme a tempo determinato ex art. 110 – 
comma 1 – D. Lgs. 267/2000 e quindi per tutta la durata del mandato del Sindaco a far data dal 1° 
gennaio 2023; 
 
VISTE: 

 la Deliberazione C.C. n. 4 del 13/02/2025 relativa all’approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2025-2027;   

 la Deliberazione C.C. n. 5 del 13/02/2025 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato 
il Bilancio di Previsione Finanziario 2025- 2027 e relativi allegati, ultimo approvato;  

 la Deliberazione G.C. n. 48 del 24/02/2025 di approvazione del PEG 2025-2027 in linea 
tecnico-finanziaria, ultimo approvato; 

 la Deliberazione G.C. n. 113 del 20/03/2025 di approvazione del piano integrato di attività 
ed   organizzazione (PIAO) 2025-2027; 

 

PREMESSO CHE: 
 RFI, gestore dell’infrastruttura ferroviaria, è la società del Gruppo FSI cui sono affidate, ai 

sensi dell’Atto di Concessione con il MIT, la gestione in sicurezza della circolazione 
ferroviaria, il mantenimento in piena efficienza dell'infrastruttura ferroviaria nazionale, la 
progettazione e realizzazione degli investimenti per il potenziamento dell’infrastruttura, la 
definizione dell’orario ferroviario, l'accessibilità delle stazioni e dei servizi in esse offerti 
alle imprese ferroviarie, ai viaggiatori e, in generale, a tutti gli utilizzatori secondo i principi 
e i valori di riferimento cui RFI ispira il proprio rapporto con i clienti e con il pubblico, 
l’assistenza in stazione alle Persone a Ridotta Mobilità in attuazione del Regolamento CE 
1371/2007 su “Diritti e obblighi dei passeggeri del trasporto ferroviario”; 

 RFI ha avviato un piano di riqualificazione delle stazioni, ripensate nel duplice ruolo di nodo 
primario di accesso al sistema di mobilità collettiva e centralità delle funzioni urbane e 
nell’ambito di tale piano è inserita la stazione di Acqui Terme, per la quale saranno realizzati 
interventi di riqualificazione e adeguamento della stazione ferroviaria nell’ambito del 
programma “Piano Integrato Stazioni”; 

 per conseguire efficacemente tale obiettivo è necessario che i progetti siano sviluppati 
comprendendo i piazzali antistanti la stazione ed eventuali altre aree limitrofe e sulla base di 
una pianificazione progettuale che consideri in maniera integrata ambiti ed interventi di 
competenza RFI, del Comune di riferimento o di altri Enti pubblici eventualmente coinvolti 
nella gestione del territorio; 

 nell’ambito del programma suddetto, la stazione di Acqui Terme sarà riqualificata in prima 
battuta con lavori che interesseranno gli spazi interni ed esterni a servizio dei viaggiatori 
(Fabbricato Viaggiatori e Aree Esterne). È altresì prevista la progettazione degli interventi di 
adeguamento dell’accessibilità ferroviaria, che comprenderà la realizzazione di un nuovo 



sottopasso ad uso ferroviario, atto a migliorare le condizioni di sicurezza e di fruibilità di 
accesso alle banchine; 

 
RICHIAMATA la precedente deliberazione G.C. n. 291 del 27/07/2023 con la quale veniva 
approvata la bozza di Protocollo d’Intesa da stipulare tra il COMUNE DI ACQUI TERME e RETE 
FERROVIARIA ITALIANA S.p.A. per la realizzazione di opere di riqualificazione della Stazione 
di Acqui Terme con il quale si intendeva coniugare, in maniera organica e condivisa, i seguenti 
obiettivi programmatici:   

 miglioramento del livello di connettività dell’offerta multimodale e del sistema complessivo 
di accessibilità alla stazione, rafforzandone il ruolo di centralità rispetto ad una rete di 
mobilità resa complessivamente più efficace, che incentivi gli spostamenti con mezzi 
pubblici sul territorio, anche in chiave di sostenibilità ambientale; 

 miglioramento delle condizioni di sicurezza e di vivibilità delle aree di stazione e più in 
generale del contesto di inserimento, delimitando un’area a velocità limitata a 30Km/h in 
prossimità dell’attraversamento e realizzando una riconnessione tra il parco pubblico 
comunale, l’area della Asl ed il Piazzale di Stazione, così da diminuire ostacoli ed agevolare 
accessibilità favorendo l’attraversamento in sicurezza; 

 miglioramento dell’attrattività della stazione ferroviaria, con l’inserimento di nuovi servizi e 
funzioni; 

 

RICHIAMATA ALTRESI’ la deliberazione G.C. n. 322 del 24/07/2025 con la quale veniva 
riapprovata la bozza di Protocollo d’Intesa tra il COMUNE DI ACQUI TERME e RETE 
FERROVIARIA ITALIANA S.p.A. per la realizzazione di opere di riqualificazione della Stazione di 
Acqui Terme con il quale venivano approvate alcune nuove soluzioni progettuali e tecnico 
amministrative di seguito riassunte, comportanti la modifica della bozza di convenzione precedente, 
che vengono di seguito elencate: 
1. Interventi di risistemazione del piazzale esterno della stazione di Acqui Terme, afferenti al 

Progetto finanziato dal Piano Integrato Stazioni: a seguito di esigenze funzionali rappresentate 
dal nostro Ente RFI ha provveduto ad effettuare l’aggiornamento della planimetria dell’area 
esterna contermini; 

2. Realizzazione della nuova fontana nel piazzale esterno della stazione di Acqui Terme: da 
progetto esecutivo viene stabilita la realizzazione di una fontana al centro della piazza esterna 
della stazione, dando atto che, come concordato nella riunione del 05/05/2025, a lavori ultimati, 
con riferimento alla convenzione perpetua vigente, (avente data del verbale di consegna al 
Comune il 11/03/1942), rientrano a ns. carico l'utilizzo, la gestione e la manutenzione dell'intera 
area, inclusa la suddetta fontana;  

3. Intervento di rialzo di via Alessandria in proprietà comunale: si procederà con la formalizzazione 
di un Protocollo Operativo tra le parti, attraverso il quale RFI S.p.A. eseguirà i lavori di via 
Alessandria, previo ottenimento del contributo da parte dell’Amministrazione Comunale di € 
127.272,73 oltre IVA al 10% e così per complessivi € 140.000,00 IVA e oneri inclusi, che verrà 
erogato al 100 % entro trenta giorni dalla sottoscrizione della suddetta Convenzione; 

 



DATO ATTO che, a seguito di quanto deliberato nella sopracitata deliberazione G.C. n. 322/2025, 
al sottoscritto Dirigente dei Servizi Tecnici viene demandata la sottoscrizione della Convenzione 
con RFI S.p.A. e, conseguentemente si provvederà, nel rispetto delle tempistiche previste, ad 
eseguire il trasferimento economico previa emissione di regolare fattura; 

 

VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con 
lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi del D.L. 78/2009 e la 
regolarità contributiva della ditta; 
 
PRECISATO che la spesa complessiva di € 140.000,00 IVA e oneri compresi, trova copertura sul 
Cap. 10394 Imp. n. 1922/2024 Missione 10.05.2.203 Bilancio 2025/2027, esigibilità 31/12/2025; 
 
PRESO ATTO del codice CIG assegnato al presente provvedimento B976461835; 
 
RITENUTO, in relazione all’assetto organizzativo del settore, di stabilire che le funzioni del 
Responsabile del Procedimento sono svolte dall’Ing. Antonio ODDONE e che lo stesso dichiara, ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 16 del D.Lgs 36/2023, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 
beneficiario del presente provvedimento;  
 
ATTESO che: 
- la sottoscrizione del presente provvedimento assorbe l’emissione del parere di regolarità 

amministrativa attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del TUEL; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del 
responsabile del procedimento; 

- il presente provvedimento è congruente rispetto alle misure di prevenzione della corruzione 
contemplate nel vigente PIAO; 

- il presente provvedimento è conforme al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
vigente in questo Ente; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di disporre che la narrativa, integralmente richiamata, costituisca parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, nonchè motivazione sia al fine di cui all’art.3 della legge 
n.241/1990 e smi sia quale autorizzazione a contrattare ex art.192 D.lgs n. 267/2000 e art. 17 
D.Lgs 36/2023;   
 

2. di dare seguito alle indicazioni di cui alla deliberazione G.C. n. 322 del 24/07/2025, 
provvedendo alla firma del Protocollo d’Intesa tra il COMUNE DI ACQUI TERME e RETE 
FERROVIARIA ITALIANA S.p.A. per la realizzazione di opere di riqualificazione della Stazione 
di Acqui Terme demandando al Dirigente dei Servizi Tecnici la sottoscrizione della 
Convenzione con RFI S.p.A. e, conseguentemente, nel rispetto delle tempistiche previste, 
l’esecuzione del trasferimento economico previsto previa emissione di regolare fattura; 

 



3. di ribadire come già approvato con la già citata deliberazione G.C. n. 291 del 27/07/2023 che il 
contributo che verrà riconosciuto ad RFI S.p.A. pari ad € 140.000,00 (IVA e oneri inclusi) CIG 
B976461835 risulta imputato al Bilancio 2025/2027 Cap. 10394 Imp. n. 1922/2024 Missione 
10.05.2.203 e che verrà erogato al 100 % entro trenta giorni dalla sottoscrizione della suddetta 
Convenzione; 

 
4. di impegnare nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni, la somma complessiva di € 35,00 a titolo di contributo ANAC per la procedura 
in argomento imputandola sul capitolo 2000 missione 01.06.1.103 annualità 2025 esigibilità 
entro il 31/12/2025; 

 
5. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 

di regolarità contabile ai sensi dell’art. 5 del vigente Regolamento di Contabilità approvato con 
Delibera C.C. nr. 35/2015 e dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs nr. 267/2000 e che, pertanto, la 
presente determinazione venga trasmessa all’Ufficio Finanziario per il prescritto visto 
contabile; 

 
6. di dare atto altresì che:  

a. il pagamento delle prestazioni verrà effettuato esclusivamente con le modalità di cui all'art.3 
della legge n. 136/2010; 

b.  il programma dei pagamenti, conseguenti al presente provvedimento risulta compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
7. di dare atto che le funzioni di RUP sono svolte dall’Ing. Antonio ODDONE e che lo stesso 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 16 del D.Lgs 36/2023 , di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il 
soggetto beneficiario del presente provvedimento; 
 

8. di demandare al RUP anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti 
dalla presente determinazione;  
 

9. di dare atto che la presente determinazione rispetta la norma di tutela della privacy del GDPR 
679/2016 e s.m.i.; 
 

10. di dare atto che: 
- la sottoscrizione del presente provvedimento assorbe l’emissione del parere di regolarità 

amministrativa attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del TUEL; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del 
responsabile del procedimento; 

- il presente provvedimento è congruente rispetto alle misure di prevenzione della corruzione 
contemplate nel vigente PIAO; 

- il presente provvedimento è conforme al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
vigente in questo Ente; 

 
11. di disporre che la presente determinazione sia soggetta alla pubblicazione prevista dal D.Lgs 

n.33/2013;



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
IL DIRIGENTE 
Settore tecnico 

Ing. Antonio ODDONE 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli 
artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa.  
L’accesso agli atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili 
di procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla Legge 241/90, come 
modificata dalla Legge 15/2005, nonché dal regolamento per l’accesso agli atti del Comune di 
Acqui Terme. 
 



 
CIG Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
 2025 1616 01061 30 2000 99 35,00 
B976461835 2024 1922 / 1 10052 5750 10394 99 140.000,00 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Acqui Terme, lì  Il responsabile del Servizio finanziario 

F.to: Dott. Andrea ALGANON 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


